Nº 119, quarta-feira, 25 de junho de 201496 ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014062500096

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 137, DE 24 DE JUNHO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II, do parágrafo único do
art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto nos arts.
4º e 5º do Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007, e no art. 8º da
Portaria Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011 e na
Portaria nº 256, de 11 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1º Instituir a Chamada Pública para a seleção de pro-
jetos, apresentadas por entidades privadas sem fins lucrativos, que
visem à promoção e desenvolvimento do esporte de alto rendimento,
em conformidade com as diretrizes contidas no Programa "2035 -
Esporte e Grandes Eventos Esportivos", na forma do Edital publicado
na Seção 3 do DOU de 25 de junho de 2014.

Art. 2º As propostas apresentadas serão submetidas à análise
e à seleção por Comissão de Avaliação de Projetos já constituída e
designada pelo Secretário Nacional de Esporte de Alto Rendimento,
conforme critérios estabelecidos no Edital de Chamada Pública nº
06/2013, de 11 de outubro de 2013.

Parágrafo único. A Comissão de Avaliação de Projetos de
que trata este artigo decidirá os casos omissos, sem prejuízo da
aplicação da legislação federal sobre a matéria.

Art. 3º A entidade que for selecionada deverá apresentar as
prestações de contas no prazo de até 60 (sessenta) dias, contados do
término da execução do projeto, sem prejuízo ao preenchimento do
Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse - SICONV
em sua fase de execução.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALDO REBELO

SECRETARIA EXECUTIVA

DELIBERAÇÃO Nº 599, DE 24 DE JUNHO DE 2014

Dá publicidade aos projetos desportivos, re-
lacionados nos anexos I e II, aprovados nas
reuniões ordinárias realizadas em
04/02/2014, 01/04/2014, 06/05/2014 e
03/06/2014, e na extraordinária realizada
em 18/12/2013.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO
DO ESPORTE, de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de
2006, instituída pela Portaria nº 267, de 24 de outubro de 2013,
considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados nos
anexos I e II, aprovados nas reuniões ordinárias realizadas em
04/02/2014, 01/04/2014, 06/05/2014 e 03/06/2014, e na extraordinária
realizada em 18/12/2013.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo
aprovado, das respectivas regularidades fiscais e tributárias nas es-
feras federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único do
art. 27 do Decreto nº 6.180 de 3 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de
2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação dos projetos
desportivos relacionados no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos
expressos, mediante doações ou patrocínios, para os projetos des-
portivos relacionados no anexo I.

Art. 3º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto
esportivo, para o qual o proponente fica autorizado a captar recurso,
mediante doações e patrocínios, conforme anexo II.

Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO VIEIRA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1- Processo: 58701.011226/2013-41
Proponente: Associação Futsal de Umuarama
Título: ASFU, Investindo Cada Vez Mais no Esporte - Ano III
Registro: 02PR036662009
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 05.505.588/0001-59
Cidade: Umuarama UF: PR
Valor aprovado para captação: R$ 713.624,67
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0645 DV: 9 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 53597-4
Período de Captação até: 31/12/2015
2 - Processo: 58701.007551/2013-18
Proponente: Associação Desportiva de Cooperados e Funcionários da
UNIMED
Título: ADCF Escola de Futuro III
Registro: 02SP021212008
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 05.615.160/0001-69
Cidade: Americana UF: SP

Valor aprovado para captação: R$ 174.979,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4659 DV: 0 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 10445-0
Período de Captação até: 04/02/2015
3 - Processo: 58701.001007/2012-73
Proponente: Organização Não Governamental Núcleo de Esporte
Olímpico Arnaldo de Oliveira
Título: Atletismo Talento na Escola
Registro: 02RJ018802008
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.247.403/0001-04
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 1.662.257,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0592 DV: 4 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 85311-9
Período de Captação até: 06/05/2015
4- Processo: 58701.011554/2013-48
Proponente: Instituto Pedalar de Ciclismo Amador
Título: Pedalar Para Vencer - Edição 2014
Registro: 02CE082662011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.519.144/0001-23
Cidade: Maracanaú UF: CE
Valor aprovado para captação: R$ 870.427,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2925 DV: 4 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 27292-2
Período de Captação até: 30/04/2015
5 - Processo: 58701.011378/2013-44
Proponente: Associação Cultural Para Desenvolvimento de Tecno-
logias Humanas
Título: Rugby Dagaz Polos Seropedica e Japeri
Registro: 02RJ078842010
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.290.496/0001-00
Cidade: Volta Redonda UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 233.488,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0262 DV: 3 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 80365-0
Período de Captação até: 01/04/2015
6- Processo: 58701.001643/2014-67
Proponente: Confederação Brasileira de Vela
Título: Participação da Equipe Brasileira de Vela nas Etapas do Cam-
peonato Mundial e Copa do Mundo de Classes Olímpicas
Registro: 02RJ133122013
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.543.402/0001-35
Cidade: Rio de janeiro UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 1.148.993,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3520 DV: 3 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 26584-5
Período de Captação até: 03/09/2014
7- Processo: 58701.009968/2013-15
Proponente: Veleiros do Sul Associação Náutica Desportiva
Título: Projeto Olímpico Nacra 17
Registro: 02RS013772007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 92.948.785/0001-47
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor aprovado para captação: R$ 676.942,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2822 DV: 3 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 31079-4
Período de Captação até: 31/12/2015
8- Processo: 58701.009633/2013-99
Proponente: América Futebol Clube
Título: Base Para a Formação Esportiva - Parte II - Competição
Registro: 02MG010302007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.297.516/0001-42
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor aprovado para captação: R$ 272.770,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1222 DV: X Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 54358-6
Período de Captação até: 04/02/2015
9 - Processo: 58701.001074/2014-50
Proponente: De Peito Aberto Incentivo ao Esporte, Cultura e Lazer
Título: Esporte na Cidade Ano VI
Registro: 02MG000162007
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.952.460/0001-69
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor aprovado para captação: R$ 2.921.037,18
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1585 DV: 7 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 26449-0
Período de Captação até: 31/12/2015
10 - Processo: 58701.011265/2013-49
Proponente: Iate Clube Santa Catarina - Veleiros da Ilha
Título: Talentos Olímpicos 2013, Ensinando da Prática de Vela da
Formação ao Rendimento
Registro: 02SC023982008
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 82.510.504/0001-16
Cidade: Florianópolis UF: SC
Valor aprovado para captação: R$ 1.310.072,69
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5423 DV: 2 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 6821-7
Período de Captação até: 31/12/2015

11- Processo: 58701.001015/2014-81
Proponente: Confederação Brasileira de Rugby
Título: Campeonato Brasileiro de Rugby Segunda Divisão 2014
Registro: 02SP067242010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 50.380.658/0001-44
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 467.246,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4227 DV: 7 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 7785-2
Período de Captação até: 28/10/2014
12 - Processo: 58701.011603/2013-42
Proponente: Clube de Natação de Maratonista C Naman
Título: Projeto Navega SP
Registro: 02SP048542009
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 51.649.556/0001-44
Cidade: Praia Grande UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 3.623.958,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1263 DV: 7 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 51724-0
Período de Captação até: 30/12/2014
13 - Processo: 58701.000944/2014-73
Proponente: Instituto Recriar
Título: Desenvolvimento Motor com Crianças
Registro: 02SP030582008
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 04.819.706/0001-30
Cidade: São José dos Campos UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 172.897,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3574 DV: 2 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 31274-6
Período de Captação até: 31/12/2015

ANEXO II

1-Processo-58701.000818/2012-57
Proponente: Esporte Clube Rezende
Título: Futsal Para Todos
Valor aprovado para captação: R$ 246.532,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2886 DV: X Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 22512-6
Período de Captação até: 30/12/2014
2-Processo-58701.000102/2012-50
Proponente: Instituto Brasil Igualdade Social
Título: Judô e Xadrez: Trilhas Para a Cidadania
Valor aprovado para captação: R$ 394.123,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2864 DV: 9 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 48318-4
Período de Captação até: 02/07/2015
3-Processo-58701.001864/2012-73
Proponente: Fundação de Esportes de Campo Mourão
Título: Equipe FECAM Kart 2012
Valor aprovado para captação: R$ 161.997,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0406 DV: 2 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 58054-6
Período de Captação até: 31/12/2014
4-Processo-58701.000065/2012-80
Proponente: Celta Basquete Social
Título: CBS - Basquete Transformando Vidas
Valor aprovado para captação: R$ 219.034,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0024 DV: 8 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 108955-2
Período de Captação até: 31/12/2015
5-Processo-58701.007520/2013-59
Proponente: União Municipal dos Estudantes Secundaristas
Título: III Jogos Estudantis da Cidade de São Paulo
Valor aprovado para captação: R$ 402.918,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3386 DV: 3 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 21890-1
Período de Captação até: 17/10/2014

Ministério do Esporte
.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA Nº 10, DE 24 DE JUNHO DE 2014

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS - IBAMA, nomeado pela Portaria n° 173, da Exma.
Sra. Ministra de Estado do Meio Ambiente, publicada no Diário
Oficial da União do dia 25 de maio de 2011, no uso das atribuições
que lhe conferem o artigo 22, inciso V, da Estrutura Regimental do
Ibama, aprovada pelo Decreto nº 6.099, de 26 de abril de 2007,
publicado no DOU de 27 de abril de 2007, e o artigo 111, inciso VI,
do Regimento Interno do Ibama, aprovado pela Portaria GM/MMA nº
341, de 31 de agosto de 2011, publicada no DOU de 1º de setembro
de 2011, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Superintendente do Ibama no
Estado do Pará para firmar, em nome do IBAMA, Termo de Ajuste
de Conduta com o Ministério do Público do Trabalho - Procuradoria
Regional do Trabalho da 8ª Região, referente ao Inquérito Civil nº
000547.2014.08.000/5, que tem por finalidade a retenção de valores
devidos à empresa Express Service Administradora de Serviços Ter-
ceirizados Ltda.-me, e o repasse destes valores para pagamento dos
salários dos empregados da referida empresa, conforme apurado no
Processo Administrativo nº 02018.000764/2014-45.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO DA COSTA MARQUES

Ministério do Meio Ambiente
.

04486352165
Rectangle